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Anotace

Bakalářská práce Postava apoštola Petra v kanonických evangeliích se zaměřuje na zobrazení

předního Ježíšova učedníka, o němž pojednávají všechna evangelia a který je z Ježíšových učedníků

nejčastěji zmiňován. Všechna kanonická evangelia vznikla s určitým časovým odstupem od

líčených událostí, takže je třeba brát v úvahu pozdější reflexi jeho autentického životního příběhu.

První kapitola shrnuje základní fakta o Petrově původu a jeho společenském zařazení, pozornost je

věnována rovněž užívání jeho rodného jména Šimon ve srovnání s přijatým jménem Petr, jímž

vstoupil do dějin církve. Kapitola uvádí přehled všech petrovských perikop, veršů i pouhých

stručných zmínek. Druhá kapitola rozebírá perikopy a verše společné alespoň dvěma evangeliím,

všímá si jejich shod i rozdílů. Třetí kapitola se soustřeďuje na perikopy zvláštní, zaznamenané

pouze jedním z evangelistů, kteří v těchto případech čerpali ze zvláštních tradic. Šimon Petr byl

povolán Ježíšem k následování mezi prvními učedníky, od počátku hrál mezi nimi vůdčí roli,

profiloval se jako jejich mluvčí. Třebaže pisatelé evangelií obdařili Petra individuálními

charakterovými rysy, často měl v jejich pojetí představovat typického Ježíšova učedníka, se všemi

klady a zápory. Odlišnosti v jeho zobrazení souvisí s potřebami, zaměřením a akcenty křesťanských

obcí, jimž pisatelé evangelních textů svá svědectví adresovali.

Klíčová slova

Šimon, Petr, Ježíš, učedník, apoštol, učitel, následování

Abstract

The Bachelor thesis The Figure of the Apostle Peter in Canonical Gospels is focussed on displaying

of the leading Jesus disciple depicted in all the Gospels and the most frequently mentioned of Jesus´

disciples. All canonical Gospels had their origin with a certain time span from the depicted events,

so it is necessary to take into account the later reflection of his authentic life story. The first chapter

summarizes the basic facts about his origin and social inclusion, attention is also paid to the use of

the native name of Simon in comparison with the accepted name of Peter, by which he entered the

history of the Church. The chapter provides an overview of all Petrine pericopes, verses and even

brief references. The second chapter discusses the pericopes and verses shared by at least of two

gospels, observing their coincidences and differences. The third chapter is focussed on special

pericopes, recorded only by one of the evangelists, who, in these cases, drew on special traditions.

Simon Peter was called by Jesus to follow among the first disciples, from the beginning he played

a leading role among them, profiled as their spokesperson. Even though the gospel writers gave

Peter individual character traits, he often had in their concepts to represent a typical Jesus disciple,

with all the strengths and weaknesses. The distinction in his depiction is related to the needs, focus

and emphases of the Christian communities that writers of evangelical texts have addressed their

testimonies.
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Simon, Peter, Jesus, disciple, apostle, teacher, following
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Úvod

Apoštol Petr náleží k předním světcům katolické církve, spolu s Pavlem tvoří dvojici

„apoštolských knížat“. V dějinách církve hraje nezastupitelnou roli. Za Petrovy nástupce se

považují římští biskupové – papežové, jejichž úřad je často označován jako „Petrův stolec“. Od

Ježíšova přislíbení Petrovi v Matoušově evangeliu, že na něm jako na skále vybuduje svou církev

(ekklésía), se odvozuje papežský primát.

Petr prožil svůj pozemský život, ale jak už to u většiny historických protagonistů bývá, po jeho

smrti následoval „druhý život“, ovlivněný reflexí jeho životního příběhu. Tato reflexe závisí na

dějinném vývoji, na proměňujícím se postavení církve v lidské společnosti i na reakcích církve na

měnící se situaci a podmínky, do nichž je zasazena její existence. Reflexe poznamenala i zprávy

a zmínky o Petrovi v novozákonních spisech. Jejich pisatelé jim vtiskovali konečnou formu

s časovým odstupem, v době, kdy apoštol Petr již nebyl mezi živými. Třebaže se jistě snažili podat

autentické svědectví o jeho životě a činech, museli vědomě i nevědomky brát ohled na adresáty

svých spisů, tedy církevní obce, mezi nimiž existovaly rozdíly.

Tématem této bakalářské práce je analýza obrazu apoštola Petra v kanonických evangeliích,

jejím cílem je rozlišit, pokud to bude možné, „autentického“ Petra, patřícího k nejdůvěrnějším

Ježíšovým učedníkům, od jeho „posmrtné“ osobnosti, do níž se promítly důrazy, směřování, ideje

a očekávání prvotních křesťanských obcí. Půjde také o to, odlišit Petrovy individuální rysy od rysů

typických pro Ježíšova učedníka, se všemi klady i zápory.

Půda, na niž tu vstupujeme, je v biblistice bohatě zmapovaná, nějaké nové objevy či neznámé

skutečnosti jsou v tomto typu práce vyloučeny. O apoštolu Petrovi byly napsány samostatné

monografie, jsou mu věnovány sborníky, píše se o něm v publikacích rozebírajících Nový zákon.

Pramenem této bakalářské práce je Řecko-český Nový zákon, vydaný Českou biblickou společností

na základě edice Nestle-Aland: pracovat s originálním zněním biblického textu je naprosto

nezbytné. Práce se může opřít o solidní komentáře k jednotlivým evangeliím, zejména o komentáře

a výklady z edičních řad Sacra Pagina, Malý stuttgartský komentář, Neue Echter Bibel, Das Neue

Testament Deutsch.

Text se člení do tří kapitol. První z nich uvádí do problematiky, zasazuje petrovské téma do

novozákonního kontextu. Na základě literatury o Petrovi jsou podána základní fakta o jeho původu

a společenském zařazení, v jedné podkapitole se autorka pokouší objasnit napětí mezi rodným

jménem Šimon a přijatým jménem Petr. Kapitola rovněž přináší přehled všech petrovských perikop,

veršů i stručných zmínek, vyčleňuje z nich perikopy a verše společné alespoň dvěma evangeliím i

perikopy zaznamenané pouze jedním z evangelistů. Jádro práce spočívá v následujících dvou
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kapitolách. Druhá kapitola sleduje Petrův příběh po Ježíšově boku ve společné evangelní tradici,

třetí kapitola se věnuje petrovským perikopám a veršům vyskytujícím se pouze v jediném

evangeliu.

Předkládaná bakalářská práce není a ani nemůže být Petrovým životopisem. Přestože ve srovnání

s ostatními Ježíšovými učedníky obsahují kanonická evangelia dostatek petrovských „kamínků“,

mozaika, jež se z nich dá sestavit, je velmi kusá a neúplná. Je totiž třeba mít na paměti, že Petr,

třebaže hraje v evangeliích důležitou roli, není jejich hlavním hrdinou. Tím je Ježíš – a přece ani

o něm nelze říci, že by „radostná zvěst“ ve čtyřech verzích podávala jeho souvislou biografii v tom

smyslu, jak tento žánr chápeme v současnosti. Poselství evangelií sice z jistých biografických faktů

vychází, ale daleko je přerůstá.
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1. Petrova přítomnost v kanonických evangeliích

1.1 Petr - jeho původ a zaměstnání

O apoštolu Petrovi podávají zprávy kanonické spisy Nového zákona i spisy, které nebyly do

kánonu začleněny. Třebaže evangelia rozhodně nejsou životopisem Ježíše Krista, tím méně jeho

učedníků, přece lze na základě kusých faktů sestavit určitou mozaiku Petrova životního příběhu,

určit jeho původ a společenské zařazení. Tímto tématem se zabývali a zabývají mnozí biblisté.
1

Šimon Petr pocházel z Betsaidy, města ležícího na severním břehu Genezaretského jezera, poblíž

ústí Jordánu. Na tomto území vládl tetrarcha Filip, který poměrně nevýznamnou vesnici povýšil na

výstavné město a dal mu jméno Julia. Většina obyvatel si vydělávala na živobytí rybolovem.
2

V kanonických evangeliích je Betsaida zmíněna sedmkrát,
3
ale pouze Jan podává zprávu, že

odtamtud pocházel Šimon Petr (srov. J 1,44).

Šimon bylo jméno v židovském prostředí běžné, zdomácnělo i v řeckých rodinách. Ve Starém

zákoně se tak jmenoval druhorozený syn patriarchy Jákoba, jehož potomci byli v Izraeli rozptýleni

(srov. Gn 49,5-7). Prototypem muže zachovávajícího věrnost Hospodinu byl Šimon (Simeon)

Makabejský, vůdce odboje proti Seleukovcům a zároveň nejvyšší kněz (srov. 1 Mak 13-16).

V Druhé knize Makabejské vystupuje zcela odlišný Šimon, muž z kmene Benjamínova, ustanovený


[…]


je pro život prosperující obce nezbytná, ale člověkem vyšší kategorie, schopným zastávat veřejné

úřady, mohl být pouze „dobrý písař“, tedy člověk vzdělaný.
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Role Ježíšova učedníka musela tedy Petra „zaskočit“, vyvést z poměrně ustáleného životního

rytmu a stylu, tím spíše, že tu nevyvinul žádnou vlastní iniciativu. Ta vycházela od samotného

Ježíše a byla tak strhující, že se jí bez námitek podřídil. Zpočátku zřejmě důvěřoval Ježíšovi spíše

instinktivně, teprve každodenním životem po Mistrově boku se jeho víra prohlubovala. Procházela

stadii vzestupu a útlumu, občas zakolísal, zapochyboval, ale ani v takových temných chvílích od

Ježíše neodcházel, naopak, nepřestával se na něj dívat jako na svého zachránce. Ostatně setrvačná

víra bez vnitřních zápasů může být vyprahlá a neplodná, pochybnosti, pokud ovšem nejsou trvalým

stavem mysli, mohou naopak vést k růstu ve víře. A u Petra pochybnosti rozhodně nebyly trvalým

psychickým stavem.

Ježíš věděl, že jeho pozemské působení je časově omezené, proto svěřil Petrovi a dalším

učedníkům podíl na své moci a vybavil je svými charismaty. Mohli tedy podobně jako on hlásat

zvěst o Božím království, vyzývat k obrácení, uzdravovat nemocné a vymítat zlé duchy. Na takovou

roli nemohl být rybář Petr zpočátku vůbec připraven, ale v „Ježíšově semináři“, kde probíhal

nepřetržitý dialog mezi učitelem a žáky, si ji postupně osvojoval.

V předchozích kapitolách bylo vícekrát zdůrazněno, že v postavě Petrově se evangelisté snažili

zobrazit nejen jednoho konkrétního učedníka, ale žáka typického, obdařeného zobecnělými rysy

konkrétních Ježíšových následovníků. Přesto se v této typizované postavě konkrétní Petr neztrácí,

některé vylíčené povahové a charakterové rysy jsou výhradně, individuální. Musel být silnou

osobností s přirozenou autoritou, jíž se těšil pro svou nebojácnost, odvahu pouštět se i do nejistých

podniků a pronášet nahlas svůj názor, byť se občas mýlil, pro zcela spontánní ochotu pomáhat

druhým, i za cenu určitého osobního nepohodlí a oběti. Důvěřoval ve své síly a schopnosti,

nepodobal se onomu ustrašenému služebníku z Ježíšova podobenství, který svěřenou hřivnu

zakopal. Sebedůvěra však má i své stíny – pokud není vyvážena vědomím vlastní křehkosti a pokud

opomíjí Boží milost, člověk se nechává ovládnout strachem. To se přihodilo Petrovi v paschálních

scénách – když Ježíšovi vytrvale oponoval, že třebas jako jediný ze všech od něho neodpadne,

mluvil jen sám za sebe, v podstatě se vymezoval proti ostatním učedníkům, v protikladu k nim

zdůrazňoval svou vlastní pevnost a neochvějnost. To bylo ovšem ošidné, protože si v takových

chvílích přestával uvědomovat své začlenění do širšího společenství. A právě společenství hraje

v evangeliích klíčovou úlohu – Petr měl sice mezi učedníky přední postavení, byl skutečně prótos, a

co víc, mohl se právem nazývat Ježíšovým blízkým přítelem, zároveň však byl za své postoje

vystavován i kritice, a to nejen ze strany Ježíšovy; ve Skutcích apoštolů i z úst Ježíšových

následovníků. O tom ostatně svědčí i spory učedníků o to, kdo z nich je největší. Ježíš jim musel

stále připomínat, že přední postavení není privilegium, ale takto vyznamenaného člověka zavazuje

především ke službě bližnímu, i když autorita tu není zpochybněna.

Všichni evangelisté zároveň v postavě Petrově zobrazili typického Ježíšova učedníka. Zde
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ovšem záleží na celkovém obraze učedníků u jednotlivých evangelistů. Marek zdůrazňuje

především jejich záporné rysy, pramenící z jejich malé víry (oligopistis), takový je tudíž v jeho

podání i Petr. Lukáš líčí Ježíšovy učedníky v příznivějším světle, jako muže nikoli vědomě

zatvrzelé, ale spíše nechápající správně slova a předobrazy Písma. Tomuto celkovému obrazu

odpovídá i Petr, kterému však pisatel dává ve Skutcích šanci skutečně prozřít a posilovat bratry.

Typický evangelní učedník ztělesněný Petrem není však ideální hrdina, nýbrž člověk s většími či

menšími výkyvy ve víře, sdílející se svými současníky nesprávné představy o Mesiáši a jeho úloze

v dějinách izraelského národa. Poselství evangelií má ovšem nadčasovou platnost: Petr je vlastně

prototypem Ježíšových následovníků a vyznavačů nejen v prvním století našeho letopočtu, ale i ve

staletích následujících až do současnosti. On a jeho druhové se při sestupu z hory, kde byli svědky

Ježíšova proměnění, dohadovali, co vlastně znamená vstát z mrtvých. Nelze samozřejmě ve všem

věřit statistikám, ale různé současné průzkumy veřejného mínění přece jen o něčem vypovídají. Je

proto zarážející, že určité procento praktikujících křesťanů přiznává svou nevíru v posmrtný život.

Ale nejde jen o víru ve vzkříšení, nesprávné představy o Bohu zatěžují duchovní život křesťanů,

deformují jejich víru a činí ji málo věrohodnou v očích lidí hledajících pevné zakotvení. Petrův dílčí

příběh v rámci kanonických evangelií může být proto mementem i pro současné křesťany, ale

zároveň i povzbuzením, že selhání nemusí být definitivní tečkou za životem člověka.
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