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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce Marie Štemberkové v oboru novozákonní biblistiky zpracovává téma, které

je nejen zajímavé z exegetického hlediska, ale patří po dlouhou dobu k významným otázkám

systematické teologie. Biblické základy nauky o "Petrově úřadu" slouží v současnosti mimo

jiné jako společná platforma pro ekumenický dialog.

Téma je zvoleno jasně. Autorka v úvodu realisticky poznamenává, že v bakalářské práci jí jde

o zmapování pozic v daném tématu a jejich utřídění, což - můžeme už anticipovaně

konstatovat - se jí v podstatě podařilo.

V metodě práce převažuje a vyniká literární a historický přístup, který patří ke standardním a

základním postupům dnešní biblistiky. Štemberková se nejprve zabývá základními

souřadnicemi Petrova života, pozornost věnuje formám jeho jména v Novém zákoně a potom

se soustavně zabývá texty, v nichž se vyskytuje nebo je zmiňována postava prvního ze

Dvanácti. Úryvky klasifikuje podle typu tradic, tj. trojího synoptického podání (s možným

přesahem do Janova evangelia), tradice Q a vlastní látky jednotlivých evangelistů. Každé

perikopě je věnován stručný komentář; u významnějších prvků se autorka zastaví a vyloží je

podrobněji, jindy pochopitelně zmíní to, co považuje za potřebné. Studentka prokazuje

dobrou znalost novozákonní řečtiny a porozumění literárnímu ztvárnění pojednávaných

skutečností a není jí cizí diachronní přístup ke studiu evangelií, který dokáže v textu rozlišit

několik časových a významových rovin.

Vedle samostatné práce s evangelním textem Štemberková konzultuje odbornou literaturu ve

velmi dobrém výběru. Vedle komentářů, mezi nimiž nechybí veliká díla německých autorů,

studentka pracuje s monografiemi na dané téma (Brown - Donfried - Reuman: dílo původně

amerických autorů citováno v německém překladu; Gnilka; Schulz). Názory autorů přijímá

kriticky a samostatně je vyhodnocuje.

Styl práce se vyznačuje naprostou srozumitelností, spojuje věcnost odborného jazyka a

čtivost. V textu více méně neshledáme žádné formální nedostatky.

Přesto se v práci vyskytnou drobnější nedokonalosti, na něž upozorňuji, aby mohly být

následně napraveny. Seznamy petrovských perikop by bylo asi vhodné uvést nějakým kratším

textem (na str. 11, 12, 13, 14), který by čtenáři pomohl plynule přejít k těmto přehledům. Na

str. 15 bych u představovaných perikop doporučoval pokračovat ve formě přehledných

tabulek.

Co se týká exegetického a teologického výkladu, našel jsem některá tvrzení nebo formulace,

které si žádají projasnění. Na str. 22, 8. ř. shora: "zůstal sice ještě nějaký čas na zemi"; lépe by

bylo o oslaveném Ježíši říct, že se ve své nové existenci po určitou dobu "zjevuje" různým

osobám. - Na str. 24, 2. odst. shora: bylo by vhodné uvést ještě některé další hypotézy o

literárním druhu Ježíšova proměnění. - Na str. 29 nahoře: jestliže Matouš (8,15) říká, že

Petrova tchyně obsluhuje Ježíše, neznamená to nutně, že tu nebyl přítomen nikdo jiný. - Na

str. 30 před odst. 2.2.5 by bylo vhodné alespoň krátce zmínit perikopu o Petrově vyznání v Mt

16. Autorka o ní pojednává později v oddíle o Matoušově vlastní látce, což je správné.

Nicméně Matouš co do struktury sleduje Markovu předlohu, a tak by bylo vhodné na tomto

místě aspoň uvést tento údaj s odkazem na podrobnější výklad perikopy jinde. - Na str. 42

dole by bylo vhodné uvést aspoň některé pochybnosti, které se uvádějí proti autentičnosti

dotyčných Ježíšových výroků Petrovi. - V závěru: na str. 53, 12. ř. zdola: místo "paschálních

scénách" by bylo asi vhodnější označení "pašijových scénách". Na str. 54, 2. ř. shora:

upřesnit, že "oligopistis" je výraz typický pro Matouše.

Závěrem rád konstatuji, že Marie Štemberková dobře zvládla metodu práce s biblickým

textem a předložila dílo, které stojí za přečtení. Rád tuto její bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji nejvyšší hodnocení.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 6. ledna 2018 Podpis:

1) Význam a funkce skupiny Dvanácti během Ježíšova veřejného působení.

2) Otázka "petrovského úřadu" v prvním období církve (podle novozákonních pramenů).